



# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Nr. 68 (6336)

• Otrdien, 1992. gada 22. septembrī

• Cena 3 rbi. (kioskos)

• Paju sabiedrībā «Smelteri» aizvadītājā nedēļā pabeidza ziemāju sēju. Rudzus te audzēs vairāk nekā trijos simtos hektāru, gandrīz pusotras reizes vairāk, nekā bija iesēts šā gada raižai.

• Īsti sportisku garu izraisīja liekās tehnikas izsole, kas notika šajā paju sabiedrībā viņnedēļ. Mehāniskajās darbnīcās pulcējās tie, kuriem vajadzēja traktoru, kombainu vai kādu citu mašīnu. Kā pastāstīja izsoles protokoliste Anita Uzulniece, pārdoti četri traktori, divas automašīnas, piekabes inventārs. Pie visdārgākā traktora MTZ-80 par 87 tūkstošiem rubļu tika Jānis Kozulis, kurš vajadzīgo summu ieguva, pārērkot kaimiņu pajas. 1988. gadā izlaistais kombains «Jeņisej» nopirkts par 77 tūkstošiem rubļu (sākuma cena 9191 rublis). Zirgu izsole ritēja ganībās, arī te bija uzvaru prieks un zaudējumu rūgtums. Pārdoti 8 vecāki un divi jaunzirgi, no vecajiem lētākais bija 18-gadīgs bērns par diviem tūkstošiem rubļu, bet no jaunākajiem 34,5 tūkstošus sasolīja par pērnā gada kumeļu. Gribētāju tikt pie zirga bija daudz, bet ne visiem pa kabatai izrādījās augstās likmes un arī tas, ka pārdošanā šo dzīvnieku bija maz.

• Aizgājušās nedēļas vidū paju sabiedrībai «Vārpa» un pagasta zemniekiem bija neparedzēti svētki — Preiļu siera rūpnīca beidzot nomaksāja parādu par jūlijā un au-

gustā piegādāto pienu. Un kā lai nebūtu svētki, jo tika saņemti 1 399 753 sengaidīti un vajadzīgi rubļi, kas tiklab paju sabiedrībai, tā arī zemniekiem jau sen bija izplānoti neatliekamam izdevumu segšanai. Arī individuāli izmaksātās summas ir iespaidīgas. Piemēram, zemnieka Jura Kaktenieka kontā uzreiz nonāca 18 000 rubļi. Tagad šajā pagastā zilē, kad viņiem tādus svētkus sarīkos Jēkabpils gaļas kombināts, kurš arī parādā ir miljonus rubļu.

## ZIŅAS

• Par to, ka mums tik sliktā stāvoklī ceļi, stāsta anekdotes, bet izrādās, ka arī tādi nav vajadzīgi. Vēl pavisam nesen dolomita drupināšanas cehs, kas pieder paju sabiedrībai «Sīlukalns», nejaudāja tikt galā ar pasūtījumiem, beidzot, kā saka, tirgus ir piesātināts — vairs neviens nepērk šķembas. Sarāžoti divi tūkstoši kubikmetru, cena — 90 rubļi par vienu, bet pircēji nebrauc. Nācies apstādināt agregātus.

• Drīz te apstāsies darbs arī jaunbūvējamajā pasta ēkā — jāuzliek jumts un «jāiesaldē» nepabeigtā būve kā nevienam nevajadzīga. Līdzšinējās izmaksas celtniecībā ir

300 000 rubļu, puse — paju sabiedrības «Sīlukalns» līdzekļi. Kad šo celtni uzspieda sīlukalniešiem, tika solīts, ka atmaksās viņu pūles. Bet kā nu būs?

• Šajās dienās rajonā ieradās skolotāju grupa no Dānijas. Viņi te uzturēsies līdz 14. oktobrim un skolās mācīs svešvalodas, pasniegs angļu un vācu valodas stundas. Dāņu skolotājiem paredzētas ir Preiļu 1., Aglonas, Rudzētu, Vārkavas vidusskolas, Galēnu, Rožupes deviņgadīgās skolas. Paredzams, ka pēc tam šo skolu skolotājiem būs iespējams stažēties Dānijā. Galvenais šīs pedagogu apmaiņas organizēšanas nopelnis — Preiļu 1. vidusskolas direktoram J. Eglītīm.

• Valsts valodas prasmes pārbaudei galvojas arī rajona pedagogi. Jau oktobrī paredzama direktoru atestācija. Bet attiecībā uz krievu un divpļūsmu skolu skolotājiem eksāmena organizēšanā ieviestas izmaiņas. Tās nenotiks uz vietas, kā bija domāts, bet gan rajona skolu valdē.

• Laikā, kad viss tiek pārdots un izpārdots, augsti kotējas ne tikai tautas lietīšķās mākslas izstrādājumi, bet arī mūsu senču sadzīves priekšmeti. Tā piemēram, tautieši no Kanādas un Austrālijas par Polikarpa Čerņavskas velnu kolekciju, kura atrodas Preiļu muzeja fondos, piedāvāja jebkuru summu, protams, konvertējamā valūtā. Bet par parastu koka pirts kāpīti tika solīti 30 ASV dolāri. Muzejs pagaidām savu īpašumu vēl netirgo.

## PREIĻU PILSĒTAS VALDĒ

### Mazturīgajiem — kompensācijas

Preiļu pilsētas valdes sēdē lēma par noteikumiem, pēc kuriem noteiks pabalstus par silto ūdeni un apkuri mazturīgajiem iedzīvotājiem. Savus priekšlikumus jau bija izteikuši deputātu komisiju priekšsēdētāji. Viņu viedoklis bija viennozīmīgs: šobrīd, kad praktiski lielākā daļa pensionāru saņem minimālās pensijas un naudas nebūt nepietiek iztikai un komunālajiem pakalpojumiem, kompensācijas jāizmaksā visiem nestrādājošajiem pensionāriem.

Valde akceptēja šo priekšlikumu un nolēma, ka visi nestrādājošie pensionāri, kā arī nestrādājošie I un II grupas invalīdi, kuri dzīvo atsevišķos dzīvokļos, par silto ūdeni un apkuri maksās pusi no aprēķinātās summas. Pārējo naudu iedzīvotāju kontā ieskaitīs pilsētas padome no valsts budžeta dotācijām.

Valde nolēma, ka jāpabalsta arī tie mazturīgie iedzīvotāji, kuri dzīvo nelabiekārtotos dzīvokļos un mājās. Arī šīs grupas pensionāriem un I un II grupas

invalīdiem apmaksās pusi no naudas, ko viņi ir iztērējuši malkas vai ogļu iegādei. Protams, pēc atbilstošu dokumentu par kurināmā iegādi iesniegšanas. Kādi dokumenti un kam iesniedzami, valde paziņos atsevišķi.

Nepilnās ģimenes, bezdarbnieki un pārējās ģimenes, kurām par apkuri un silto ūdeni šosezon jāsamaksā vairāk nekā 30 procenti no ģimenes budžeta (ieskaitot pabalstus bērniem), arī tiks materiāli pabalstīti.

Jebkurā gadījumā nāksies rakstīt iesniegumu pilsētas valdei un uzrādīt deklarāciju par ienākumiem.

\*\*\*

Daudz un gari diskutēts par gāzes lietām, samaksu par to un citām šajā sakarā radušās problēmām. Lieta tā, ka gāzes iepirkšanai bija aizņēmums no pilsētas budžeta — 400 tūkstoši rubļu. Tagad šī naudiņa jāatgriež atpakaļ. Ir arī citi jautājumi, kurus apsprieda valdes locekļi. Piemēram, gāzes noplūde. Dārgais kurināmais noplūst, bet iedzīvotājiem par to jāmaksā arvienu vairāk. Valdes priekšsēdētājam iedzīvotāji vairāk-

kārt ir zvanijuši un informējuši, ka no kopējām krātuvēm (kur samaksu rēķina uz galviņām), tiek uzpildīti baloni un vesti prom. Neviens cits, kā paši gāzes saimniecības darbinieki, to nedara. Pie tam ar dienesta mašīnu, tāpēc iedzīvotājiem viegli sazimēt vajņigos... Par to šoreiz nopietni runāja ar gāzes saimniecības vadītāju Aleksandru Mihailovu. Pēc tam pieņēma lēmumu — sākot ar septembri, par gāzi jāmaksā 127 rubļi no katra ģimenes locekļa.

\*\*\*

Pamatojoties uz valdības lēmumu, iedzīvotājiem jāsedz mājas ekspluatācijas izdevumi, bet ne lielāki par 3 procentiem no mājas atjaunināšanas vērtības. Sākot ar decembri, īres maksa būs noteikta 3 rubļi par vienu kvadrātmetru.

Un vēl viens patīkams jaunums iedzīvotājiem. 2,5 miljoni rubļu no pilsētas budžeta tiks atvēlēti dotācijām par silto ūdeni tiem pilsētas iedzīvotājiem, kuri to saņem no centrālās katlu mājas. Tāpēc par silto ūdeni būs jāmaksā tika 16 rubļi katram ģimenes loceklim.

Aina Iljina

## Aizvadītā nedēļa republikā

• LR Finanšu ministrija ierobežoja kapitālo ieguldījumu un dažādu pasākumu finansēšanu no valsts budžeta, jo šiem mērķiem nepietiek līdzekļu. Nedēļas sākumā valsts budžeta kasē bija tikai 240 miljoni rubļu, turklāt septembra sākumā valdība no Latvijas bankas paņēma 250 miljonu rubļu kreditu, kurš bija jāatmaksā līdz 15. septembrim. Ienākumi budžetā katastrofāli samazinās, tāpēc valdība lūdza kredīta nomaksu pagarināt līdz mēneša beigām.

• Parlaments turpināja meklēt «pazu-  
dušo» miljardu rubļu, kas iedalīts pašvaldībām energoresursu sadārdzinājuma segšanai maznodrošinātajiem cilvēkiem. Reāli izdalīti tikai 460 miljoni rubļu, bet par pārējo summu joprojām nav skaidrības.

• Pēc vairāk nekā divu nedēļu strīdēšanās Augstākās Padomes deputāti beidzot vienojās, ka valsts galva līdz Saeimas vēlēšanām Latvijā ir AP priekšsēdētājs. Līdz ar to atrisināts jautājums, kas teiks uzrunu ANO Ģenerālās asamblejas sesijā Nujorkā. Anatolijs Gorbunovs jau šonedēļ iecerējis izbraukt uz Ameriku.

• Dažādu Latvijas politisko partiju (sākot ar 18. novembra savienību un beidzot ar LDDP) pārstāvji gatavo kopīgu paziņojuma projektu, kurā tiksot pieprasīta Godmaņa valdības demisija un pausta to partijai, kas parakstīs šo dokumentu, apņēmība demokrātiski izveidot lautas saskaņas valdību, kas pastāvētu līdz Saeimas vēlēšanām.

• Starptautiskais valūtas fonds apstiprināja Latvijas iesniegto ekonomisko memorandu, un Latvija var saņemt šīs finansu organizācijas kredīta pirmo daļu — 15,25 miljonus SDR (1 SDR=1,42 ASV dolāri). Pavisam gada laikā piecos maksājumos varēs saņemt 54,9 miljonus SDR.

• AP deputāti, diskutējot par sertifikātu likumprojektu otrajā lasījumā, negaidot nāca pie secinājuma, ka sertifikātu ideja vispār esot apšaubāma. Galvenais arguments — sertifikātu (privatizācijas čeku) piešķiršanai atbilstoši Latvijā nodzīvoto gadu skaitam, sākot no 1945. gada, nav ekonomiskā pamatojuma, jo lielākā daļa vērtību kopš tā laika esot nevis radītas, bet gan iznīcinātas.

• Notika Latvijas lielāko rūpniecības uzņēmumu vadītāju apspriede. Viņi nolēma sākt atklātu cīņu pret «spēkiem, kas vēlas iznīcināt ražošanu». Vadītāji uzsvēra, ka rūpniecība valsts budžetā dodot 80 procentus ieņēmumu. Tā kā valdības politikas rezultātā ražošana samazinās un drīz pavisam apstāsies, tad nauda neienāks arī budžetā, un līdz ar to ciels visā tautā, pirmām kārtām — maznodrošinātie, secināja apspriedes dalībnieki un nolēma sagatavot atklātu vēstuli, lai savu nostāju ar preses palīdzību darītu zināmu visiem.

• Valsts statistikas komiteja izanalizēja stāvokli Latvijas lauksaimniecībā līdz septembrim un secināja, ka lejupslīde turpinās visās nozarēs. Iedzīvotāju naudas ienākumu palielinājums sedzis tikai 84 procentus no cenu celšanās radītā dzīves dārdzības pieauguma.

## Aglonas zemnieku biedrībā

Valsts saimniecības «Aglona» kādreizējā teritorijā tagad izveidota puņkopības sabiedrība «Ainava», viens ražošanas iecirknis pārtapis par saimniecību «Aglonas zemnieks», pirmais iecirknis sadalījies zemnieku saimniecībās un paju sabiedrībai «Aglona» palicis tikai centrs ar kalni un mehāniskajām darbnīcām, kā arī Salenieku—Spīku puses zeme ar uz tās esošajām lopkopības fermām. Kāds grib privatizēt kādreiz stāvēto kartupeļu mehānizēto glabātavu un jau vācot līdzekļus. Patstāvīgi vajadzētu sākt saimniekot arī citām bijušās valsts saimniecības nomalēm, lai, kā domā daudzi, paju sabiedrība «Aglona» pārvērstos tikai par mašīnu un traktoru staciju — bez zemes, jo tad tai nebūtu jārūpējas par saviem īpašumiem un līdz ar to varētu efektīvāk izpildīt zemnieku pasūtījumus.

Pagasta zemnieku biedrības valdes priekšsēdētājs Eduards Tumovs uzskata, ka nez vai vispār visām saimniecībām būs sava tehnika un tās varēs izīrēt bez attiecīgu mašīnu un traktoru staciju pakalpojumiem. Kamēr pastāv sīkās saimniecības — bet tādas ir un vēl būs —, nav lietderīgi tādas veidot pašiem, daudz vairāk jēgas būs, ja pagastā būs viena mašīnu un traktoru stacija — pārdomāti apgādāta un atkarīga no zemniekiem.

Aglonas pagastā zemes lietotāju sarakstos ir apmēram 500 ģimeņu, no tām par zemnieku saimniecībām reģistrētas tikai 75 (biedrībā iestājušās 38). Tās izkaisītas pa visiem lagadējiem administratīvajiem veidojumiem, no kuriem katram ir sava tehnika un citi sadalīšanās procesā iegūtie ražošanas līdzekļi un katrs pa savam palīdz zemnieku saimniecībām.

Izveidojusies visai divaina attiecība starp zemes platībām, kas ir piemājas un zemnieku saimniecībās. Lai gan bija teikts, ka piemājas saimniecības veidošanai jāiedala līdz 5 hektāriem, Aglonas pagastā 140 ģimenes paņēmušas lietošanā vairāk par 10 hektāriem, bet četras — pat no 40 līdz 50 hektāriem. Starp zemnieku saimniecībām 44 ir vairāk nekā 10 hektāru, bet tādu,

kuras izmanto 40—50 hektārus, nav vispār. Piemājas zemes apsaimniekotājiem nav tādu priekšrocību, kādas ir jaunsaimniekiem, bet liela viņu daļa negrib kļūt par zemniekiem. Tāpēc zemnieku biedrība par vienu no saviem uzdevumiem uzskata cilvēku pārliecināšanu mainīt savus uzskatus, lai zemniecības vārdam līdz ar tās rindu augšanu pagastā būtu aizvien lielāks svars.

Biedrības valdes uzdevumā pagasta lauksaimniecības konsultants Pēteris Vaivods, pēc profesijas agronomis, apsekojis zemnieku saimniecības, lai noskaidrotu, kādā kārtībā ir ēkas, ko ceļ no jauna vai remontē, vai izmanto elektroenerģiju, kā apstrādā zemi un cik tās ir, cik un kādus lopus tur, ko var pārdot un vai jau pārdod valstij un sagādes organizācijām. Vārdu sakot — kāds tad īsti ir stāvoklis pagastā un kas būs nepieciešams šodien, rīt, vēlāk. Tāda datu būtu jāsatāda par visiem pagasta zemju lietotājiem, tad biedrība savu darbu varētu veikt efektīvāk.

Valdei ieceru netrūkst, kaut gan tās vadītājs, kurš pats ir zemnieks, uzskata, ka tās priekšgalā vajadzētu stāvēt kādam jaunākam un enerģiskākam vīram. Bet tāds neatrodas, un tāpēc Eduards Tumovs, kas savā laikā vadījis gan saimniecību un ražošanas iecirkni, gan bijis par saimniecisko pārziņi skolā, paliek valdes priekšsēdētāja postenī. Laikam agronoma kvalifikācija un praktiskās darbošanās iemaņas bija noteicošās, kāpēc pagasta zemnieki tieši viņam uzticēja savas biedrības vadību.

— Lai nu kā, bet tāda biedrība pagastā vajadzīga, — saka E.Tumovs. — Pašlaik par lauciniekiem «rūpējas» daudzas organizācijas, bet, kā man liekas, tām pašām jau sajukuši rēķini par to, kas jā dara. Pēdējā laikā rosība apskūsi arī rajona centrā. Piemēram, esam savākuši biedra naudu, bet tā arī nav skaidrs, ko ar to darīt. Zemniekiem nepieciešama sava saimnieciska organizācija, bet tāda, kas ir par viņiem un viņu labā arī kaut ko dara.

A.RANCĀNS

## Lauksaimnieku prasības apmierinātas, siera rūpnīca domās, kā realizēt, bet pircējam jākar zobi vadzī...

Tāda nu ir situācija, kad ievērojami palielinātas piena iepirkuma cenas. 15 dienu laikā cenu kāpums sasniedzis 20 procentus.

Kā ražotāji un pārstrādātāji nonāca pie šāda kopsaucēja?

Vispirms notika paju sabiedrību vadītāju tikšanās, un lauksaimnieki sakarā ar energoresursu sadārdzināšanos un citām līgām, kas piemēklējušas lauksaimniecību, pieprasīja maksimālo iepirkuma cenu — 14 rubļus par vienu kilogramu piena, to attiecīgi koriģējot pa piena šķīrām.

Tad kārtējā saieā pulcējās ražotāji un pārstrādātāji, lai ar Preiļu siera rūpnīcas direktoru V.Solovjovu vienotos par turpmākajām iepirkuma cenām. Situāciju savā uzņēmumā direktors raksturoja šādi:

«Saldētavas «guļ» apmēram 500 tonnas siera, jo tam nav noieta ne Latvijā, ne Krievijā, ne kur citur. Ar Rīgas tirdzniecības uzņēmumiem izdevās noslēgt līgumu tikai par 3 tonnu pārdošanu. Gatavas produkcijas realizācijas termiņi beidzas. Ja nu vienīgi izdosies ar Lietuvas starpniecību sieru par samērā neizdevīgiem noteikumiem nosūtīt uz Dāniju... Bet konkrēts līgums vēl nav noslēgts.»

Tā, direktorprāt, esot pēdējā iespēja šo sieru pārdot. Nereālā kļuvusi arī barterdarījumi. Finanšu ministrija pieprasot veicīgi atdot 40 miljonu rubļu bezprocentu aizdevumu, kas bija piešķirts, lai norēķinātos ar lauksaimniekiem. Bet naudas neeso!!!

Kur tad izeja? Lai gan rūpnīcas produkcijai jau tā nav noieta, V.Solovjovs pats piedāvāja... krasi paaugstināt piena iepirkuma cenu. Un tā abas puses vienojās, ka siera rūpnīca augstākās šķiras atdzēsētu pienu iepirks par 14 rubļiem, neatdzēsētu — par 13,5 rubļiem, pirmās šķiras atdzēsētu — par 13 rubļiem, neatdzēsētu — par 12,5 rubļiem, otrās šķiras atdzēsētu — par 12,5 rubļiem, neatdzēsētu — par 12 rubļiem kilogramā. Lai stimulētu ražot kvalitatīvu pienu, noteiktas piemaksas. Par katru 0,1 olbaltumvielu procentu virs bāzes normas piemaksās 500 rubļus, bet par katru 0,1 tauku procentu — 300 rubļus. Ja olbaltumvielu un tauku saturs būs zemāks par bāzes normu, tad šīs summas attiecīgi tiks samazinātas.

Vienīgās domstarpības starp ražotājiem un pārstrādātājiem bija par otrās šķiras pienu. Rūpnīcas direktors uzskatīja, ka šādas kvalitātes pienu vispār nevajadzētu pieņemt, bet ražotāji — jāmaksā vairāk. Rezultātā pie sākotnējās cenas tika «piemestas» 50 kapeikas, un abas puses draudzīgi šķīrās.

Pajautāju Viktoram Solovjovam, kas turpmāk sagaida pircējus un cik, piemēram, veikalā maksās kilograma sviesta. Pavisam drīz — 200 rubļus, kā tas esot Lietuvā.

Acimredzot, pilsētniekiem, kuri piena produktus pērk veikalā, paliks vienīgā izeja no bezizejas — kārti zobus vadzī...

Aina ILJINA

## ZIŅAS NO PAGASTIEM

### Stabulnieki

Stabulnieku pagastā līdztekus citām rūdens rūpēm aktuālas kļuvušas arī rūpes par zemi. Vairāk nekā astoņdesmit pagasta iedzīvotāji vēlas papildus zemi no rezervē atstātajam platībām. Šoruden papildus uzarti 300 hektāri, šo zemju saimnieki tajos iesējuši ziemājus. Lauku zemnieki pamazām pārorientējas uz augkopību, saprotot, ka tā ir izejīgāka nekā lopkopība.

Stabulnieku laudis novāc arī kartupeļus, un par to ražu daudzi nebūt nesūdzas. Tiem, kuri, papēmuši zemi, kartupeļus stādīja jaunajos tīrumos, raža ir vienkārši lieliska.

### Vārkava

Vārkavas pagasta galvenā saimniece Marija Dzerkale stāsta to pašu — pagastā gandrīz vai nav saimniecības, kas ņemtu papildus zemi un nesētu tajā ziemājus. Nerunājot nemaz par zemniekiem, pat piemājas saimniecību īpašnieki pie sava viena vai diviem hektāriem pieprasa tikpat no tām rezervēm, ko bija pieteikuši apsaimniekošanai pēc trim vai četriem gadiem.

\* \* \*

Pagastam vajadzīgs konsultants krāšņu jautājumos. Valdes priekšsēdētāja stāsta, ka vienā otrā jautājumā par krāšņu apkures ierīkošanas tehnoloģiju un izmaksām sieviešu cilvēkiem grūtāk aptvert. Bija nolēmts, ka Vārkavas skola — bērnudārzs ierīkos savu, autonomu apkuri. Atradās arī speci, kas būtu ķērušies pie šī darba, bet teica, ka nepieciešams pusmiljons rubļu. Kur ņemt neatkarīgu konsultantu, kas saprastu, vai pagastu grib apmūļot, vai gluži otrādi — tas ir izdevīgs darījums? Bet ziema tuvojas...

\* \* \*

Nesen pagastā bija sarīkota aptauja par Zaķiņu bibliotēkas nepieciešamību. Mājai, kurā līdz šim tā atradās, pieteicās īpašnieks, kas bibliotēkai telpas nevēlējās izīrēt. Aptaujātie lielākoties piekrita bibliotēkas likvidēšanai. Un tomēr, nostāties pret grāmatām, pret garīgajām bagātībām cilvēks var tikai galīga apjukuma un neziņas laikā. Pagasta saimnieki to saprata un cīnījās par bibliotēkas saglabāšanu. Pretimnākoša bija paju sabiedrība «Vārkava-I», kas uz gadu izīrēja telpas daudzdzīvokļu mājā. Kas būs pēc

gada, to vēl redzēs, bet pašlaik bibliotēka pārvācas uz jauno vietu.

### Upmala

Upmalas pagasta valdes priekšsēdētāju Vitāliju Šulti neapskaudīsi, — rūpju vairāk nekā vajag. Nāk zemes platību palielinātāji, nāk tie, kas grib zemi privātpašumā. Saņemts apmēram 50 šādu iesniegumu. Nāk ziema. Upmalas ciematā daudz vairākstāvu māju, pagastā ir liela vidusskola, bez tam arī Vanagu deviņgadīgā skola. Savā laikā te uzbūvētas 19 Līvānu mājas. 10 no tām nopirkta, ar pašām samaksājuši pašu laudis. Salikušies un savu māju par astoņdesmit tūkstošiem atpirkuši arī viena astoņdzīvokļu nama iedzīvotāji. Viena «līvāniete» nojaukta un pārvesta uz citu vietu, kur tās saimniekiem ir zeme. Un tomēr vēl daudziem namiem vajadzīgs kurināmais. No rajona iedalītie 330 tūkstoši rubļu ne tuvu nav vajadzīgais daudzums. Pagasta priekšnieks pieļauj tādu iespēju, ka nāksies vienu otru, par kurināmo nespējīgu samaksāt iedzīvotāju, izmitināt skolā. Bet arī paši skolotāji pagasta saimniekam prasa par iespējām nopirkt kādu māju, jo no dzīvokļiem grib atteikties.

\* \* \*

Pagasta teritorijā ir četri veikali un nevar teikt, ka tajos būtu preču nabadzība un maza apgrozība. Attiecīgi peļņas nodoklim vajadzēja būt lielākam. Taču pagastam jāiztiek ar to, ko patērētāju biedrība uzskata par vajadzīgu atnest. Nav iespēju uzzināt īstos veikalu ienākumus. Neapņēmi arī attiecībā uz celmu naudām. Māžai pat attiecībā uz celmu naudām. Māžai pat attiecībā uz celmu naudām. Māžai pat attiecībā uz celmu naudām.

\* \* \*

Pagastam nodibināti sakari ar kombinētās lopbarības ražotājnieku Daugavpili. Pāris reizes atvesta šāds produkcija. Bet šajās dienās no rūpnīcas atskanēja telefona zvans ar aicinājumu iepirkt tajā rudzu miltus, maksājot 20 rubļus par kilogramu. Atsevišķi braukt uz Daugavpili ir neizdevīgi, taigad jāvāc naudai un jāsalasās vairākiem pircējiem.

\* \* \*

Turpinās pakaišu kūdras pievešana zemnieku saimniecībām. Vairāku zemnieku

saimniecībās nupat pabeigta meliorācijas sistēmu skalošana. Savukārt citās saimniecībās sāksies meliorācijas darbi, tiem izstrādāta dokumentācija. Par budžeta līdzekļiem notiek ziemāju sējumu uzlabošana, speciāla brigāde uz tīrumiem uzved šķidro komplekso mēslojumu.

Vanagos iesākts būvēt ceļš, bet ne pagastam, ne darbu veicējam — Līvānu PMK-21 nav līdzekļu tā turpināšanai.

\* \* \*

Mežu degšana beigusies, tomēr turpinās zemdegas. Kādā pagasta pļavā deg kūdra. Bet vienmēr ar ogām bagātais Ašenieku purvs šoruden dzērveņu tīkotājus apbēdina — to ir pamaz.

\* \* \*

Par spīti sausumam, kartupeļu raža Upmalas pagastā nav tik sliktā. Priecīgāki kļuvi arī cukurbiešu audzētāji, pēc septembra lietiņiem tās sāk piebriest. Varbūt, ka daudzajiem līguma slēdzējiem ar Jēkabpils cukurfabrikā, darījums vēl sanāks lababais.

\* \* \*

Paši nevarīgākie un vientuļākie pagasta laudis tomēr nesals. Abas paju sabiedrības «Vārkava» un «Vanagi» kurināmo saviem veciešiem atvedušas. Pašas būdamas diezgan nabadzīgas, vecajiem ļaudim gan nesarūpēja lepmu malku, bet tikai nomaļus un citus kokzāģētavu atlikumus.

Kaut gan, nabadzība, sirdsapziņa, pienākums, godīgums, līdzcievība, — viss šajā pasaulē ir relatīvas lietas. Vēl svaigā atmiņā Upmalas pagasta ļaudim, kā nesen viņi bēreja vienu vecku, kurš mira slimnīcā ar gangrēnu, ar amputētām kājām. Bērēm, kā nākas, izmaksāja pabalstu divu pensiju apmērā, paju sabiedrība deva bekonu, lai aizgājējam sarīkotu atvadu mielastu, kaimiņi un tuvākie iedzīvotāji sameta naudu citiem izdevumiem. Par to visu nelikās ne zinis turpat pagastā dzīvojošie dēli, arī bērēs nepiedalījās. Protams, kas gan to lai zina, varbūt viņiem patiešām kādreiz no tēva lūcis nepiedodams pārinodarījums. Bet, ja katrs spētu zināt, kāds viņam atnāks pašam savs vecums!

Ziņas no pagastiem vāca  
L. RANCĀNE

## LĪVĀNU ZIŅAS

### Karstā ūdens nebūs

Daudzdzīvokļu namu īrniekiem līdz apkures sezonas sākumam nāksies iztikt bez karsta ūdens, — šādu informāciju «Novadniekam» sniedza Līvānu pilsētas valdes priekšsēdētājs Arnolds Jelisejevs.

Bioķīmiskā rūpnīca par karstā ūdens padevi divreiz nedēļā prasa 400 tūkstošus rubļu. Tādas naudas nav nedz pilsētas valdei, nedz siltumtīklu uzņēmumam. Nekas nav iznācis arī no nodoma izmantot stikla fabrikā uzstādīto utilizētā siltuma uzveres iekārtu, kas būtu lētāk, jo nav jāmaksā par kurināmo. Kā stāstīja A. Jelisejevs, saskaņā ar grafiku karsto ūdeni pēc kārtas sākuši saņemt 3—4 daudzdzīvokļu māju īrnieki, bet, tiklīdz ūdens tajās parādījies, pārējo namu iedzīvotāji siltummezglos atgriezuši vaļā krānus, un «sistēma vairs nevilksusi».

Pašu cilvēku neapzinīguma dēļ viņiem bez karstā ūdens būs jāpaliek līdz apku-

res sezonas sākumam, secināja valdes priekšsēdētājs.

### Par tirgošanos jāmaksā

Līvānu pilsētas valde noteikusi licenču izsniegšanas kārtību importa cigarešu un alkoholisko dzērienu privāttirgotājiem, ja viņi gribēs šīs preces pārdot stacionārajos kioskos un veikalos.

Par licenci vienai dienai būs jāmaksā 100 rbļ., bet ja tā paņemta mēnesim, — 2,5 tūkstoši rbļ., tas ir — tiek dota 500 rbļ. atlaide. Stacionāros kioskos un veikalos varēs pārdot arī Latvijas ražotās cigaretes un alkoholiskos dzērienus, taču tad privāttirgotājam ar dokumentiem vajadzēs pierādīt, kur prece dabūta un — vai likumīgā ceļā.

Tirdzniecības noteikumu ievērošanu kontrolēs pilsētas municipālā policija.

### Pārņemti SPK objekti

Pilsētas valde pārņēmusi savā pārziņā

un pašvaldības īpašumā nesen reorganizētā rajona sadzīves pakalpojumu kombināta objektus.

Mūsu pirmais uzdevums ir atvērt pirti, lai cilvēki to varētu apmeklēt divreiz nedēļā, pastāstīja valdes priekšsēdētājs A. Jelisejevs. Lielākā problēma esot naudas trūkums. Mazuta tonnu lētāk par 9 tūkstošiem rubļu nenopirkt, turklāt ziemas periodā to izmantot nevarēs, tāpēc vajadzēs diēļdegvielu, par kuras vienu tonnu jau tagad piegādātāji prasa 15 tūkstošus rubļu. Valdes kase ir tukša, bet dotācija no rajona budžeta vēl līdz 16. septembrim nebija saņemta, lai gan naudai vajadzēja ienākt ne vēlāk par 14. septembri.

Par spīti visām nebūšanām un problēmām valdes priekšsēdētājs ir pārliecināts, ka pēc pārņemšanas pašvaldības pārziņā bijušā SPK objekti darbosies labāk.

P. Pizelis

## Uz skolu — bijušajā bērnudārzā

Viens no lielākajiem trūkumiem jaunajā skolā ir vienīgi tas, ka nav... zvana. Nelielais zvaniņš ar kluso trinšķi nespēj sasaukt bērnus klasē, tāpēc skolotājas par stundas sākšanos paziņo vārdiem. Bet par visu pārējo skolēni, vecāki, pedagogi ir vairāk nekā apmierināti, un

bērnudārza laikā. Nav vairs glīto spēļu verandu. Kad bērnudārzs no šejienes izvēcās, tās, kopā ar citiem labākajiem rotaļu rīkiem no laukumņiem kaut kur nozuda. Atstātie rotaļu rīki pašlaik izskatās noplukuši, arī skolai nav krāsas to nokrāsošanai, un tādā gadījumā tiem

Ielūkojos gandrīz vai visās klasēs. Visur pietiek skolas solu, galdu, krēslu. Mazā skoliņa tautās izlaista ne kā pameita. Toties «mātei» — lielajai skolai mēbeļu tagad stipri vien pietrūkst, un direktoram O.Hļebņikovam to sagādāšana rada daudz raīžu. Visus iepriekšējos gadus mācības taču tika organizētas divās maiņās, tajās pašās klasēs, ar tām pašām mēbelēm, un dabīgi, ka to trūkums pašlaik izjūtams.

Jaunā skola atrodas ērtā vietā — blakus sporta skolai un stadionam, tāpēc tiek izmantotas šīs iespējas fizikulturās organizēšanā. O.Hļebņikovs ar stadiona saimniekiem jau ir vienojies par to, ka ierīkos taisnāku celiņu no skolas uz stadionu, mazo laukumīņu pārveidos par slidotavu ziemā un vietu, kur spēlēt basketbolu un futbolu vasarā. Fizikulturās nodarbibām sliktos laika apstākļos noder arī pašas skolas zāle, kur bez tam tiek rīkoti arī dažādi atpūtas pasākumi.

Natālija Regulevska, 2.v klases audzinātāja, pastāstīja, ka sākumā šī ideja par pārcelšanos uz bērnudārza ēku šķitusi diezgan nepieņemama, tieši tās praktiskā — pārvākšanās puse, toties tagad viņa un viņas klase jūtoties lieliski.

Valentīnu Tihomirovu un Ludmilu Osetrovu sastapu skolotāju istabā, viņu klasēm tobrīd bija zīmēšanas un latviešu valodas stundas, bet šīm skolotājām — iespējas klusumā izlabot skolēnu mājas darbus.

Skolā ir visi nepieciešamie speciālisti, no jauna pieņemts fizikulturās skolotājs.

Tomēr skolas direktors ir norūpējies par apkurināšanu. Viņš uzskata, ka pilsētai, kurai šis nams pieder, būtu jāmaksā arī par apkuri, jo šeit galu galā māsas pilsētas uzņēmumu ļaužu, tātad, pašu vien — bērni. Taču pilsētas saimniekiem ir cits viedoklis.

L.Rancāne

**Attēlā: apmēram deviņdesmit 1.—3. klašu bērniem gājiens uz jauno skolu 1. septembrī paliks neaizmirstams.**

J.Silicka foto



citādi nevar arī būt, nokļuvuši tik ertas telpās. Bijušajā Preiļu 2. bērnudārzā jauno mācību gadu uzsāka Preiļu 2. vidusskolas pamatskolas klases. Mazajiem skolnieciņiem šeit ir labāk gan psiholoģiskā ziņā, jo viņi vairs nejūtas pa kājām lielajiem un no skolas trokšņa nomākti, gan arī mācību laikā, jo klasēm telpas ir lielas. Bez tam arī sanitārie mezgli katrai klasei ir savi, ir atsevišķas ieejas pašā ēkā, kā tas parasti ir bērnudārzos. Pie skolas pietiekoši liels dārzs ar košumkrūmiem, teritorija no ielas nožogota. Taču šis dārzs diemžēl jau daudz zaudējis no savas sakoptības, kāda bija

jau drīz paredzams sarusejušu lužņu liktenis. Jaunie saimnieki te ievācās nesen, tāpēc apkārtnes sakopšanā daudz darba būs jāiegulda pavasarī.

Ir starpbrīdis, tieši pusdienlaiks. Uzvārīta tēja, bērni izvilkusi savas maizītes. Ēkā gan ir virtuve, bet tā stāv neizmantota, jo lielākā daļa vecāku ir izlēmuši tieši par šāda veida uzkošanu garajā starpbrīdī. Tomēr tie, kas mācās pagarinātajā grupā un kam jāpaēd kārtīgāk, pusdienot dodas uz «lielo skolu». Tās tad arī ir pašlaik galvenās neērtības, kaut gan šāda pastaiga labā laikā par jaunu nenāk.

### Zemessardzes 35. bataljonā

#### Izspiedējs aizturēts

21. septembrī bataljona štābā tika saņemts pieteikums, ka kāds čigāns no Silajāņiem izspiedis naudu no garām-gājējiem — viņš tika atrasts un aizturēts deju laikā kultūras namā. Turpat par nepiedienīgu uzvešanos un atrašanos reibuma stāvoklī aizturēts nekur nestrādājošais, 1976. gadā dzimušais Jurijs Ļonovičs. Tajā pašā dienā, iekarsis ballē kultūras namā, nepiedienīgi uzvedās vēl viens nekur nestrādājošais prelietis, 1972. gadā dzimušais Vitālijs Ivanovs, bet (arī nekur nestrādā) Ivars Peļss no Sededžas Rušonas pagastā, alkohola uzbudināts, savā manierē centās noskaidrot attie-

cības ar ceļu policiju, kad tā pārbaudīja dokumentus automašīnas vadītājam, kurā viņš brauca kā pasažieris. Lietas par šīs «dienas varoņiem» nodotas izmeklēšanā.

#### Mehanizētie malu mednieki

2. septembrī 3. rotas komandiera Viļa Butlera vadībā zemessargu grupa kopā ar Līvānu virsmežniecības darbiniekiem pulksten 23.00 aizturēja divus malu medniekus no Rožupes pagasta — Ivanovu un Kozirevu, kuri savu nodomu īstenošanai bija paķēruši līdzī ne tikai bises un dunci, bet arī traktor

MTZ-80. Viņu nakts piedzīvojums beidzās ar ieroču konfiskāciju.

#### Kas tik negadās dzērumā

5. septembrī Preiļu centrā bataljona štāba operatīvā grupa, veicot kriminogēnā stāvokļa pārbaudi, atrada stipri iereibušus un sadauzītus brāļus Sergeju un Andreju Novikovus no Liepu ielas, bet viņu kaimiņš, Sergejs Jaki-movs (visi dzimuši 1975. gadā), būdams dzērumā stāvoklī, ārdījās kultūras namā. Viņi nogādāti policijā.

A.Mežmalis



## No tiesas zāles

### Paņēma to, ko saimnieks netur mājās

Sā gada februāra naktī uz šosejas netālu no Līvānu garāžām apstājās vieglā automašīna. No tās izkāpa divi un devās garāžu virzienā, viens palika mašīnā. Pēc kāda laika viņi atgriezās, nesdami kaut ko smagu, ievietoja bagāžas nodalījumā, un devās atpakaļ pie garāžām. Kļuva dzirdams, ka iedarbina motociklu. Pēc dažām minūtēm Daugavpils virzienā aizbrauca mašīna un motocikls «Jawa».

Tā sākas Daugavpils zaglēnu «viesizrādes» Līvānu garāžās. Viņi apciemoja tās vairākas naktis pēc kārtas, tikai pievienojās vēl ceturtais. Prokurorei tiesas sēdē aizgāja minūtes desmit, kamēr viņa uzskaitīja visu, kas bija pazudis no garāžām. Tur bija gan rezerves daļas, gan produkti, radiotehnika, apģērbi par kopējo summu vairāk nekā 160 tūkstošu rubļu. (Te gribas pajautāt arī garāžu īpašniekiem, kāpēc viņi tur glabā, piemēram, cukuru, degvīnu utt.) Dažu nakti «loms» bija tik liels, ka ar vienu mašīnu to nebija iespējams aizvest. Tad iedarbināja mašīnu, kura atradās garāžā, un joņoja ar zaglām mantām uz mājām uz Daugavpils rajonu. Konkrēta mērķa nozagt kādu mantu nebija: galvenais iekļūt, bet pēc tam — kas gadisies pie rokas.

Zagtas mašīnas pēc mantu izkraušanas novietoja maksas stāvvietā Daugavpilī. Viens no zagļiem, 20-gadīgais Vladimirs Zvorigins, tiesas priekšā pat lielījās: viņš, lūk, gribējis piezvanīt Līvānu policijai un pateikt, ka mašīna ar tādu un tādu numuru, kuru jūs meklējat, stāv maksas stāvvietā Daugavpilī.

— Bet ja jums pavaicātu, kas zvana, — uzdeva jautājumu tiesnesis.

— Es atbildētu: zaglis zvana, — ar jautru smaidu atbildēja apsūdzētais, un viņa draudzenes zālē arī jautri iesmējās.

Jāsaka, Līvānu policija ātri atklāja šo noziegumu un arestēja zagļus.

Visi apsūdzētie ir jauni, neprecēti, ar darbu sevi ne pārāk apgrūtinājuši. Tiesas sēdē ieradās viņu jautrās draudzenes, kuras uztvēra notiekošo kā izrāli un bija gatavas smieties par jebkuru veiksmīgu atbildi. Bet mātes nenovērša acis no saviem vieglprātīgajiem dēliem. Kas zina, ko viņas domāja? Varbūt vainoja sevi?

Jaunekļi uz apsūdzēto sola centās izlikties bezbēdīgi, laiku pa laikam tas arī izdevās, bet acu dziļumā tomēr slēpās grūtsirdība, skumjas, bet ne nožēla par izdarīto noziegumu.

Apsūdzētie ir: Jurijs Nikitins, Aleksandrs Gaidamovičs, Vladimirs Zvorigins, Georgijs Kiseļovs. Trīs jau agrāk tiesāti, viens — Nikitins — pirmoreiz. Visi atzina savu vainu, Nikitins — tikai daļēji. Kāpēc? Tāpēc ka par pilnīgi vainīgu sevi neuzskata. Viņš taču nezina, kādam nolūkam bija vajadzīga viņa mašīna, gulēja pie stūres, kamēr citi zaga, neredzēja, ko viņi iekrāva bagāžas nodalījumā un salonā.

Tā viņi mēģināja izlocīties, izlikties, ka nesaprot, nezina, ka nedomāja darīt ko sliktu. Un galvenais trumpis — mašīnas taču nezaga, bet tikai izmantoja mantu aizvešanai. Nu kas tur liels!

Tiesas prāva notika divas dienas — 15. un 16. septembrī. Spriedums: brīvības atņemšana no 5 līdz 6 gadiem ar mantas konfiskāciju.

L.Zīle

## Policijas hronika

### No 8. līdz 15. septembrim

8. septembrī izlauztas veikala «Rožupe» durvis, nozagtas dažādas mantas.

Laikā no 8. līdz 9. septembrim līvānie- tim J.Š. pazudis mopēds.

9. septembrī paju sabiedrībā «Preiļupe» pazudusi rotoru pļaujmašīna. Rušonas pagasta iedzīvotājs A.P. uz ceļa Riebiņi — Silajāņi 8. kilometrā ar motociklu ietriecās kokā. Motocikla vadītājs notikuma vietā mira.

10. septembrī Turku pagastā uzlauzts veikals «Vārpa», pazudušas dažādas mantas.

11. septembrī Pelēču mehāniskajās darbnīcās no siena preses pazuda siena savācējs un ritenis. Upenieku pagasta iedzīvotājam A.P. no dzīvokļa pazuda divi zelta gredzeni un divas sudraba ķēdītes. Rožupes pagasta Gercānu kapos apzagti četri pieminekļi un trīs krusti.

12. septembrī no Rušonas pagasta iedzīvotāja V.B. saņemts iesniegums, ka 10. septembrī no mājas pagalma pazudis motocikls «Minsk-MMVZ-311212».

13. septembrī Jersikas pagasta Madaliņas sādžā no akmeņu apstrādes ceha pazuda elektriskais zāģis un trīs kapu apmales. Uzlauzts līvānietei L.L. piederošs pagrabs, no tā nozagts maiss cukura. No agrofīrmas «Turība» angāra pazuda 18 bronzas ieliktni, viena ieliktna svārs ir 13 kilogrami.

Laikā no 11. līdz 14. septembrim apzagts Stabulnieku pagasta veikals «Vilcāni».

14. septembrī no līvānieša A.P. dzīvokļa nozagts japāņu magnetofons, videomagnetofons un kasetes.

**R**udens atnācis ar labu ābolu ražu. Un darba vairāk kļuvis rajona patērētāju biedrību savienības sagādes un ražošanas apvienībai. Cilvēki steidz nodot dārzos izaugušo, sagādnieki pieņemtos ābolus sūta pārstrādei uz Bausku, lai pēc tam gatavo produkciju vestu atpakaļ uz Preiļiem. Diemžēl banka vairs nedod kredītus, un tāpēc apvienība nevar uzreiz norēķināties ar piegādātājiem.

Attēlā:

ābolu pieņemšana Preiļu sagādes punktā.

J.Silicka foto



## «Es nebūt neesmu bagāts, bet nabaqs arī ne»

Aktieris Rohelio Gerra (kurš tēlo Luisu Alberto teleseriālā «Bagātie arī raud») dzīvo divstāvu savrupmājā, vienā no Mehiko nomales rajoniem. Ar aizsargbarjeru norobežots ceļš, pa kuru iebrāuc kvartālā, ko apsargā privāt policija, koka vārti, iekšējais pagalmā ar kaktusiem, nobruģēts flizēm. Plaša viesistaba ar skulptūrām un gleznām. Trīs kaķi pie saimnieka kājām nomaina viens otru.

Kad es stāstu, kas notiek mūsu valstī sakarā ar «Bagātajiem», viņš smaida: «Jūs neesat pirmie. Tā tas ir bijis visur, kur demonstrēja šo telenoveli — tā pie mums sauc teleseriālus.» Es atbildu, ka no tā mūsu cilvēkiem diemžēl vieglāk nekļūst, un lūdzu senjoru Rohelio pastāstīt par sevi.

— Mani sauc Ildegardo Fransisko Gerra Martines, bet Rohelio Gerra — mans aktiera vārds. Esmu dzimis vienā no Meksikas centrālajiem štatiem. Ģimenē bijām pieci brāļi un divas māsas. Es esmu vecākais, un arī, starp citu, vienīgais, kas izvēlējās aktiera ceļu. Nejausi.

— Diez vai jūsu skatītāji, ieraugot mani uz ielas tagad, pazītu. «Bagātajos» spēlēju samērā jaunu cilvēku, bet patiešībā 8. oktobrī man būs 56 gadi. Lai gan filmai jau 13 gadi un tās otrajā daļā mans vāronis ātri noveco. Tāpēc sākumā grimētāji mani «jaunināja», slēpjot sirmos matus, bet vēlāk centās padarīt vecāku. Man tādas pārvērtības grūtības nesagādāja, jo esmu spēlējis dažādu vecumu personāžus.

— Pateicoties kādai nejausībai, jūs kļūvat par aktieri?

— Beidzot mācības vidusskolā, sāku strādāt. Vajadzēja palīdzēt brāļiem un māsām, jo vairāk tāpēc, ka mūsu vecāki bija šķirušies. Strādāju par rēķinvedi bankā, vēlāk iekārtojās par izsūtāmo zēnu teicamā hotelī «Hiltona», iznēsāju čemodānus. Tajā laikā tad arī man viens paziņa piedāvāja aiziet uz pašdarbības teātra mēģinājumu, kur viņš piedalījās. Aizgāju, iepatīkās, mani uzaicināja piedalīties mēģinājumā. Vēlāk aicināja uz citām izrādēm. Tajā pašā laikā sāku filmēties reklāmas rullīšos, kurus tajā laikā demonstrēja kino pirms seansu sākuma. Nedaudz vēlāk ar to sāku nodarboties arī televīzijā. Tur tad mani arī ieraudzīja producenti un sāka piedāvāt nelielas lomas telenovelēs. Tomēr pamatdarbu hotelī, kā izsūtāmais zēns, nepametu. Dienā filmējos, bet naktīs stāpīju čemodānus. Mana maiņa sākās desmitos vakarā. «Darbu savienošana» beidzās 1963. gadā, kad man piedāvāja pirmo nelielo lomu kino. Tad gan nolē-

mu pamest hoteli. Turpmākajos 15 gados esmu filmējies 57 filmās.

— Vai laikā, kad tapa «Bagātie», jūs paredzējāt tādas panākumus?

— Pat nenojauļu. Bet visi ļoti centās, sevišķi mēs ar Veroniku Kastro, Marianas atveidotāju. Viņai šī bija pirmā nopietnā loma telenovelē, man — otrā. Tāpēc mums gribējās nospēlēt pēc iespējas labāk. Mūsu pieredzējušie kolēģi to saprata. Vispār uzņemšanas grupā valdīja brīnišķīga atmosfēra, viens otru sapratām no pusvārda, un līdz pat šim laikam ar patīku atceros tos vienpadsmit filmēšanas mēnešus.

— 248 sērijas vienpadsmit mēnešos?

— Tāds ir parastais temps darbā pie telenovelēm. Kā likums, filmējam 2—3 sērijas dienā.

— Kāpēc pēkšņi tika nomainīti aktieri pirmās daļas vidū?

— O, tam ir sava vēsture. Lieta tāda, ka neilgi pirms filmēšanās sākuma sadalījās mūsu nacionālā aktieru asociācija, no kuras izveidojās neatkarīgo aktieru arodbiedrība. Tai piederēja lielākā daļa aktieru, kas spēlēja «bagātos», un es biju viens no šīs arodbiedrības aktīvistiem. Kārtējo reizi pārskatot kolektīvo kontraktu, nacionālās aktieru asociācijas biedri pieprasīja sev ekskluzīvās tiesības strādāt kompānijā «Televisa». Cenšoties tās panākt, viņu arodbiedrība aicināja savējos streikot. Tāpēc nacionālās aktieru asociācijas biedri pameta filmēšanās grupu pirmās puses vidū. Darbs tādēļ neapstājās, kaut gan palikušajos radīja apjukumu. Diennakts laikā mums nomainījās partneri, bet mūsu varoņiem — radnieki un paziņas.

— Jūs pats skatāties telenoveles?

— Reizēm. Bet es skatos tās kā profesionālis, lai būtu lietas kursā par notiekošo manā sfērā. Jāpiebilst, ka iepriekš Meksikā teleseriāli skatījās veltījums sieviešu auditorijai. Katrā ziņā vīrieši neatzinās, ka interesējas par šo žanru. Ar «bagātajiem» notika lūzums: to skatījās visa valsts. Vēlāk šī telenovele ar triumfu apceļoja Latīņameriku, Spāniju, Itāliju, Indiju, Ķīnu, Venecuēlu, piemēram, translēšanas stundās savu darbu pārtrauca pat publiskie nami.

— Vai jūs pats esat bagāts cilvēks?

— Nē. Bet pie nabagajiem sevi arī neattiecinu. Man ir māja, neliela automašīna. Laikam pieradu pie tā saucamās vidusšķiras, bet varbūt neatbilstu arī tai. Aktiera darbs Meksikā tiek apmaksāts samērā pieticīgi, pie tam vēl arī darbs ir nepastāvīgs. Šodien tevi filmē, rīt — nē. Kas attiecas uz telenovelēm, tad galveno lomu tēlošanai mums ir ieviesta «karan-tīna». Pēc filmēšanās aktieris veselu

gadu var darīt visu, ko grib, kas nav saistīts ar seriāliem. Kāpēc? Tāpēc, ka reizē ar telenoveli tu ieej skatītāja mājā gandrīz uz veselu gadu, un pēc tam jāļauj viņam atpūsties no sevis. Mans gadījums vispār ir īpašs. Sakarā ar manu darbību arodbiedrību kustībā, par ko jau minēju, man nedeva darbu ne kino, ne teātri. Konkurejošā arodbiedrība bija spēcīgāka nekā mūsu un kontrolēja gandrīz visus kontraktus. Tāpēc man nācās bieži braukt uz ārzemēm: esmu strādājis gan Maiami, gan Puertoriko.

— Kādas ir jūsu attiecības ar Veroniku Kastro?

— Filmēšanās laikā mēs sadraudzējāmies un ļoti viens otram palīdzējām. Vēlāk tikām kopā spēlejuši teātri, pēc tam, ja arī esam tikušies, tad 2—3 reizes nejausi.

— Ar ko jūs nodarbojaties šobrīd.

— Pēc atgriešanās Meksikā esmu filmējies telenovelēs. Ja nekļūdos, tad tā bija pēc skaita divdesmitā manā karjerā. Pašreiz strādāju ar teātri bērniem. Esmu tur gan producenti, gan režisors, gan aktieris. Bet palīdz man sieva un vecākais dēls, kuram ir četri arpus gadi. Cik gadi jaunākajam? Divi mēneši.

Atvadoties es pateicos par interviju, bet viņš lūdza: «Nododiet, lūdzu, caur avīzi lielu paldies visiem skatītājiem. Paldies par to, ka skatās mūsu seriālu un pārdzīvo līdzī Mariannai un Luisam Alberto. Man tas ir ļoti patīkami. Ceru, ka vēl kādreiz tiksimies ar jūs publiku: citās meksikāņu telenovelēs.»

Saisināti no avīzes «Trud»

### Teleseriāls māca bērnus pieklājībai

Visi skatās un lej asaras līdz ar Mariannu. Skatās, protams, arī bērni. Vienu vakaru zem mana dzīvokļa atvērtā loga iekārtojās divas meitenītes ar savām lellēm. Sākumā neieklājusies viņu čalās, bet tad dzirdu:

— Vai jūs nebūtu tik laipna atnest man tasi kafijas?

Un otra sīkā balstiņā atbild:

— Jā, lūdzu, ar lielāko prieku. Varbūt vēlaties arī glāzi sulas?

Saruna turpinājās tādā garā. Izrādās, meksikāņu teleseriāls sekmiņi māca bērnus laipni uzvesties. Cik reizes mammai vajadzētu atkārtot, lai bērni runā pieklājīgi, bet te — pašas, un ar lielu aizrautību.

L. Zīle

## Televīzijas programma

### Otrdiena, 22. septembris

**Latvijas TV I**  
18.00 Ziņas. 18.15 Temīdas svaros. 19.00 Spēle Nīderlandes Karaliskais simfoniskais orķestris. 19.25 Arēna. 19.50 Lūdzu vārdu! 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.05 Sports. 21.10 LR Augstākajā Padomē. Ziņas. 21.30 Kinovakars. 22.50 Arsenāls. 23.10 Balets, balets... 23.40 Nakts ziņas.

#### Latvijas TV II

17.00 CNN ziņu apskats.

#### Ostankinas TV

18.00 Bagātie arī raud. 18.45 Muzikāla programma Miniatura. 19.00 Tēma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 22.30 Autorallijs Parīze - Maskava - Pekina. 23.00 Ziņas.

#### Krievijas TV

15.00 TV birža. 15.30 Gara putns. 15.55 Francijas TV programma bērniem. 16.15 Stu-

dija Rost. 16.45 Ziņas bērniem. 17.00 Mūzikas darbnīca. 17.35 Grēksūdze. I.Repina dēla mākslinieka J.Repina dzīve un daiļrade. 18.00 Krievijas parlamenta vēstnesis. 18.15 Mohikāpi. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Santabarbara. Mākslas filma. 76. sērija. 20.20 Eksponents piedāvā... 20.25 Kā izdzīvot. Eksperiments Nižņijnovgorodā. 20.55 Piektais ritenis. 22.00 Vēstis. 22.20 Sporta karuselis. 22.25 Krievijas Federācijas AP sesijā. 22.55 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē. 23.25 Izklaidējoša programma.

#### Latgales TV

20.35 Mums lemts pa dzīvi kopā iet. Populārizānātska filma. 21.25 Studinājumi. 21.35 Dzejas dienas-92. 22.05 Reklāma. 22.10 Latgales ziņas.

### Trešdiena, 23. septembris

#### Latvijas TV I

18.00 Ziņas. 18.15 Latviešu mūzikas mazpazīstamās lappuses. 18.55 Reģionālās TV piedāvā. 19.30 Ekrāns bērniem. 21.00 Futbols. Latvija - Spānija. 21.50 Vēstures mirkļi. 22.55 Sporta dejas - Liepājā. 23.55 Nakts ziņas.

#### Latvijas TV II

17.00 CNN ziņu apskats.

#### Ostankinas TV

18.00 Bagātie arī raud. Mākslas filma. 18.40 Kinopanorāma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Viņi gatavi dzīvot citādi. V.Poznera tikšanās ar jauniešiem. 23.00 Ziņas.

#### Krievijas TV

7.00 Vēstis. 7.25 Lietišķu cilvēku laiks. 11.50 Santabarbara. Mākslas filma. 76. sērija.

12.40 Zemniecības jautājums. 13.00 Vēstis. 13.20 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē. 15.00 Trumja dāma. 15.30 Spēle bez zaudējumiem. 16.00 Kristīgā programma. 16.30 Ziņas bērniem. 16.45 Tālie Austrumi. 17.30 Trests M. 17.45 Noskaidrosim! 17.55 Kam labi dzīvot Krievzemē? 18.45 Svētki katru dienu. 19.00 Vēstis. 19.20 Santabarbara. Mākslas filma. 77. sērija. 20.10 Nieciņi. 20.40 Likumīgā televīzija. 21.10 Starpbrīdis 21.25 Krievijas Federācijas AP sesijā. 22.00 Vēstis. 22.20 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē. 22.50 Devītais klusums.

#### Latgales TV

22.00 Uz pieprasījumu. 22.40 Latgales ziņas (krievu val.).

### Ceturtdiena, 24. septembris

#### Latvijas TV I

18.00 Ziņas. 18.15 Biznesa pasaulē. 19.00 Dzīvīte, dzīvīte... 1. daļa. 19.30 Programma Neatkarība. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.05 Sports. 21.10 LR Augstākajā Padomē. Ziņas. 21.35 Taivāna šodien. 21.55 Arsenāls. 22.15 Dzīvīte, dzīvīte... 2. daļa. 23.15 Nakts ziņas.

#### Latvijas TV II

17.00 CNN ziņu apskats.

#### Ostankinas TV

18.00 Bagātie arī raud. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Loto Miljons. 20.50 Pelni un dimants. Mākslas filma. 23.00 Ziņas.

#### Krievijas TV

7.00 Vēstis. 7.20 Lietišķu cilvēku laiks. 11.50 Santabarbara. Mākslas filma. 77. sērija.

12.40 Zemniecības jautājums. 13.00 Vēstis. 13.20 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē. 15.00 Termināls. 15.30 Vaļasbrīdis. 15.45 Radža-joga visiem. 16.30 Mult. filma. 16.45 Ziņas bērniem. 17.00 Kungi - biedri. 17.15 Urātu televīzija. 18.00 Krievijas parlamenta vēstnesis. 18.15 Studija Nota Bene. 19.00 Vēstis. 19.20 Svētki katru dienu. 19.30 Kriminālvēstis. 19.45 Santabarbara. Mākslas filma. 78. sērija. 20.35 Lielais aplis. 21.00 Piektais ritenis. 22.00 Vēstis. 22.20 Sporta karuselis. 22.25 Krievijas Federācijas AP sesijā. 22.55 Krievijas Konstitucionālās tiesas zālē. 23.25 A.Freindliha un V.Strželčiks.

#### Latgales TV

18.45 Reģions. 19.15 Sveiciens no Amerikas! 22.30 Studinājumi. 22.35 Latgales ziņas.

### Valūtas kurss Preilos 14. septembrī

VALŪTA	«ERATO» Raiņa bulv. 21		«INNA» Aglonas ielā 22a		Preiļu krājbanka Pils ielā 14	
	iepērk	pārdod	iepērk	pārdod	iepērk	pārdod
1 ASV dolārs	180	195	175	195	182	192
1 Austrālijas dolārs	115	124			120	129
1 sterliņu mārciņa	326	355	279,50	339	270	340
1 Kanādas dolārs	136	150	129,20	149,20	130	145
1 vācu marka	121	137	118	130	120	130
1 zviedru krona	31	35			29	32
1 somu marka	39	45			32	41
1 Holandes guldenis	102	118			100	110
1 franču franks	32	36			33	35
1 Krievijas rublis	0,75	1,01	0,70	1	neiepērk	1

- Firma «Eratō» iepērk un pārdod arī poļu zlotus, ungāru forintu, igauņu kronas.
- Firma «Inna» pērk un pārdod valūtu lielos apjomos.

## Neizdomāts stāsts

### Tīci nu vīriešiem...

Tas notika vienā no Latvijas pilselām. Nogurusi no vientulības, vairs ne pirmās jaunības sievietē, sauksim viņu par Annu, atbildēja uz sludinājumu avīzē «Vīrietis, 48 gadi, kalsns, bez kaitīgiem ieradumiem, meklē atbilstoša vecuma dzīves draudzeni». Sākās sarakstīšanās.

Vīrietis, sauksim viņu par Eduardu, atradās labošanas darbu kolonijā un izcīta sodu par izraisīto avāriju uz ceļa, kurā gāja bojā gājējs, kas šķērsoja krustojumu un blakus sēdošā sieva guva ievainojumus. Kamēr viņš atradās kolonijā, sieva aizgāja pie cita, un pēc pusgada, kad viņam jānāk brīvībā, vairs nav kur braukt. Bērnu nav, radnieku arī.

Vēstules bija uzrakstītas labā literārā valodā, tajās bija jaušamas ilgas pēc mierīga dzīves, cilvēka nelaide un nogurums. Kura sieviete atturēšies no tā, lai nepažēlotu tik nelaimīgu cilvēku! Jo vairāk tāpēc, ka Annai bija gan labs dzīvoklis, gan darbs un plašas, daudzpusīgas intereses, kuras Eduards arī neaizmīrsa pieminēt savā sludinājumā.

Beidzās apcietinājuma termiņš, un Eduards atbrauca pie Annas. Viņš izrādījās pievilcīgs vīrietis, prata interesanti runāt, bija labi audzināts, uzmanīgs, ar takta izjūtu. Anna nevarēja pat noticēt tādam laimei. Starp draudzeņu vīriem, kuru dzīvē galvenais bija mašīnas, iedzeršana un hokejs, Eduards ar savām smalkajām manierēm izcēlās. Visas kantora sievietes apskauda Annu.

Pagāja laimīgs mēnesis. Eduards arvien biežāk sāka runāt par dzimteni, kas atradās kauč kur pie Kijevas. Viņam gribējās aizbraukt, uzlikt ziedus uz vecāku kapa. Aizbrauca. Draudzenes uztraucās, un Anna arī — vai tik ne uz visiem laikiem? Bet nē, pēc nedēļas Eduards atgriezās ar vēsti, ka dzimtenē viņam piedāvā labu darbu, un Annai arī darbs tur atradīsies ne sliktāks kā šeit, bet dzīvokli var apmainīt.

Beidzot Anna piekrita. Pardeva mēbeles, izņēma no krājbankas visus ietaupījumus — sanāca krietna summa. Vagonā Eduards palūdzta naudu sev, jo pie viņa bus drošāk, sievietes biežāk tiek apzagtas. Kijevā viņi devās uz autostaciju, lai no turienes brauktu uz rajona centru, Eduarda dzimteni.

Eduards aizgāja pēc biļetēm. Un pazuda. Anna gaidīja stundu, divas, beidzot griezās milicijā. Un noskaidrojās, ka tajā rajona centrā Eduards nekad nav dzīvojis, pat līdzīga avārija tur nekad nav notikusi.

Naudu atpakaļceļam Annai iedeva milicijā. Atgriezās tukšajā dzīvoklī, labi vēl; ka nepaspēja apmainīt.

Un tikai tad iedomājās pārinterēsies pie kolonijas priekšnieka, par ko tad īsti bija ieslodzīts viņas dievinātais Eduards. Izrādījās, par daudzkārtēju sievieti krāpšanu ar tādu pašu papēmienu. Nabaga sievietes!

L.Zīle

## Valsts firma «Daugavpils dzirnavnieks»

no noliktavām Daugavpilī piedāvā iedzīvotājiem un organizācijām neierobežotā daudzumā par brīvām cenām, bez tirdzniecības piecenojuma (norēķins — skaidrā naudā):

- skrotētus (cena 21 rbļ. par kilogramu) un atsēnalotus (cena 20 rbļ. par kilogramu) rudzu miltus.

Ja tiek iepirkts vairāk nekā 5000 kg miltu, firma «Daugavpils dzirnavnieks» organizē to piegādi pircējam.

Tuvākas ziņas pa tālruniem: Daugavpils 47425 un 47337.

### DARBA DEVĒJU ievēribai

Pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» izgatavo ar LR MP lēmumu Nr.302 «Par darba līguma paraugu, darba grāmatiņām un darba līguma grāmatiņām» apstiprināto tipveida darba līgumu veidlapas.

Tel. uzziņām: 21759.

Adrese: Preiļi, Aglonas ielā 1, avīzes «Novadnieks» redakcija.

### Paju sabiedrības «EZERCIEMS» valde

paziņo, ka š. g. 25. septembrī plkst. 10.00 medpunkta telpās notiks tehnikas izsole — pārdošana.

### Preiļu SĒVA

iepērk liellopu gaļu, cūkgaļu, kartupeļus, citus dārzeņus un zaļumus.

Uzziņas pa tel. 22448, 23137.

27. septembrī  
plkst. 9.00  
Preiļos

### Mikēldienas tirgus.

Gaidām atsaucību no  
paju sabiedrībām,  
amatniekiem,  
jaunsaimniekiem  
un lauku ļaudīm ar  
rudens ražu.

Skumju brīdī  
esam kopā ar Pēteri Elstu,  
TĒVU smiltainē izvadot.  
Saunas pagasta valde

Un pēkšņi tavā skanošajā dārzā  
Kādu rītu ir ienācis klusums  
Tik negaidīts un tik spalgs.  
Kad baltas sveces raud  
uz VĪRA kapa, esam kopā  
ar Vandu Bruzguli šajā  
vissmagākajā brīdī.  
Paju sabiedrības «Galēni»  
valde un arodkomiteja

Nāks rudens ar zeltu savu,  
Un ziema ar sudrabu nāks,  
Bet nepaceļams man pāri  
Gulst tumsas un klusuma vāks.

Izsakām dziļu līdzjūtību Vandai  
Bruzgulei, no VĪRA uz mūžu  
atvadoties.  
Paju sabiedrības «Galēni»  
lopkopības darbinieki

### ☞ Pārdod

jaunu triskorpusu arklu PLN-3-35, kultivatoru K-2,8, trīs un piecīrindu vagotāju. Tālrunis 12249;

cementu (vajējā veidā un maisos). Norēķināšanās — skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu. Tel. 65011, 65021;

ķēvi. Zvanīt pēc 20.00, tel. 17619;

KAZ-608 vai maina pret riteņtraktoru. Telefons 24160;

grūsnu teli, elektrisko sviesta kuļamo aparātu. Tel. 23440;

māju laukos. Tel. 21827;

3 mēnešus vecu bullīti. Tel. 52542.

### ☞ Pērk

labas kvalitātes ābolus. Tel. 22121 pēc 18.

### ☞ Maina

steidzami labiekārtotu trīsistabu dzīvokli Preiļos pret diviem dzīvokļiem. Zvanīt darba laikā 22481 vai 22332.

### ☞ Dažādi

Jaunsaimnieks (22, 187) vēlas iepazīties ar saprotošu, strādīgu meiteni līdz 22.g.v. Rakstīt pastā uz pieprasījumu: Preiļi LV 5301, pases X-ME 567842 uzrādītājam.

Kā zvaigznes dzimst ļaudis un pazūd,  
Bij cilvēks — un viņa vairs nav.  
Izsakām dziļu līdzjūtību Bīrutai  
Šalajevai sakarā ar VĪRAMĀTES nāvi.  
Līvānu mūzikas skolas kolektīvs

Lai tēva mila paliek dziļi sirdī  
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.  
Izsakām līdzjūtību Pēterim Elstam un  
visiem radiem, TĒTI, VĪRU,  
VĪRĀTĒVU, VECTĒTIŅU guldot  
zemes klēpī.

Salas skolas skolotāji

Zemu, zemu rudzu vārpa  
Pret saulīti nolikusī;  
Redzēj' savu arājiņu  
Smiltainē aizvedam.  
Izsakām līdzjūtību Pēterim Elstam,  
pavadot TĒVU smilšu kalniņā.  
Rajona lauksaimniecības  
pārvaldes kolektīvs

Aiz zemes malas nogulst gurda diena,  
Būs vakars vēls un zvaigžņu pilna  
nakts.  
Bet mūsu vidū paliks tukša viena  
vieta...  
J.Osmanis  
Skumstam-līzi Alfona ELSTA  
piederīgajiem, viņu smiltajā izvadot.  
P/s «Smelteri» valde, arodkomiteja

## NOVADNIEKS

IZDOD PREIĻU RAJONA PAŠVALDĪBAS UZNĒMUMS «NOVADNIEKS»

ADRESE: LV 5301, Preiļos, Aglonas ielā 1.  
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169  
REDAKTORS  
PĒTERIS PĪZELIS

Iznāk kopš 1950. gada 29. marta.  
Reģistrācijas apliecība № 1018.  
Sludinājumus pieņem uzņēmuma  
grāmatvedībā no plkst. 10.00 līdz 12.00 un  
no plkst. 14.00 līdz 17.00. ☎ 22305.

Iespiests valsts uzņēmumā «Daugavpils  
tipogrāfija» Daugavpilī, Valkas ielā 1.  
Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne.  
Pas.1350  
Metiens 6471 eksemplāri.